

Số: /KH-UBND

An Dương, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Chuyên đề cấp thành phố Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp
“Lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh - Chí anh hùng sống mãi tuổi xanh”
Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(03/02/1930 - 03/02/2024)**

Thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 06/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về công tác giáo dục và đào tạo năm học 2023-2024; Công văn số 2156/SGDĐT-TrH ngày 15/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024.

Ủy ban nhân dân huyện An Dương xây dựng kế hoạch tổ chức Chuyên đề cấp thành phố Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp “Lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh - Chí anh hùng sống mãi tuổi xanh” - Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền rộng rãi, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên và học sinh về lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam; qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm, đoàn kết một lòng xây dựng quê hương An Dương ngày càng phát triển, giàu đẹp.

- Là hoạt động ngành giáo dục và đào tạo hướng tới kỷ niệm Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), kỷ niệm 115 năm ngày sinh lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh (02/02/1908 - 02/02/2023).

- Tri ân Lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh; trang bị cho học sinh những kiến thức về thân thế, sự nghiệp của Lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh qua các hoạt động học tập, các em học sinh được bồi dưỡng tình yêu quê hương, tinh thần trách nhiệm với cộng đồng, kỹ năng giải quyết các những vấn đề thực tiễn tại địa phương góp phần quảng bá hình ảnh quê hương với bạn bè khắp muôn nơi.

2. Yêu cầu

- Chủ động chuẩn bị tốt nội dung chuyên đề mang ý nghĩa tri ân sâu sắc.
- Các hoạt động tại chuyên đề được tổ chức trang trọng, sáng tạo, có ý nghĩa giáo dục truyền thống và phát triển cộng đồng ở địa phương đối

với ngành giáo dục và đào tạo.

B. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

I. LỄ DĂNG HƯƠNG TƯỞNG NIỆM LÃNH TỰ NGUYỄN ĐỨC CẢNH

1. Thành phần tham dự: Trân trọng kính mời

- Đồng chí Lương Thế Quý - UVBTV, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn huyện;

- Đại diện học sinh tiêu biểu trường THCS An Dương.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: ½ ngày, từ **16 giờ 00'** ngày **17 tháng 01 năm 2024 (Thứ Tư)**.

- Địa điểm: Nhà tưởng niệm lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh

(Xã An Đông, huyện An Dương, thành phố Hải Phòng)

II. TỔ CHỨC CHUYÊN ĐỀ CẤP THÀNH PHỐ HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM HƯỚNG NGHIỆP “LÃNH TỰ NGUYỄN ĐỨC CẢNH - CHÍ ANH HÙNG SỐNG MÃI TUỔI XANH” KỶ NIỆM 94 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM (03/02/1930 - 03/02/2024)

1 . Thành phần tham dự: Trân trọng kính mời

1.1. Đại biểu Sở Giáo dục và Đào tạo

- Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;

- Chủ tịch Công đoàn ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục Trung học.

1.2. Đại biểu phòng Giáo dục và Đào tạo các quận/huyện

- Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách, đại diện 12 giáo viên đang dạy Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, Lịch sử và Địa lí các quận/huyện;

- Thành viên Hội đồng bộ môn thành phố cấp THCS đối với Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

1.3. Đại biểu huyện An Dương

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân;

- Trưởng các Ban xây dựng Đảng;

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và Trưởng các Đoàn thể nhân dân huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện; Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan thuộc huyện;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

1.4. Đại biểu Ban quản lý Nhà tưởng niệm lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh

- Đại diện Ban quản lý Di tích nhà tưởng niệm lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh.

1.5. Đại biểu các xã, thị trấn

- Đại diện Lãnh đạo các xã;

- Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thị trấn An Dương.

1.6. Đại biểu các trường học trên địa bàn huyện

- Các trường mầm non: Hiệu trưởng, Chủ tịch công đoàn các trường mầm non trên địa bàn huyện;

- Các trường tiểu học: Hiệu trưởng, Chủ tịch công đoàn, giáo viên đang dạy Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, Lịch sử và Địa lí các trường tiểu học trên địa bàn huyện (05 đại biểu/trường);

- Các trường trung học cơ sở: Ban Giám hiệu, Chủ tịch công đoàn, tổ trưởng tổ KHXH, giáo viên đang dạy Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, Lịch sử và Địa lí các trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện (tối thiểu 10 đại biểu/trường); trường THCS An Dương 100% giáo viên tham gia và đại diện học sinh khối 8.

1.7. Các cơ quan thông tin, tuyên truyền

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; báo Hải Phòng, báo An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố; báo Giáo dục và Thời đại, tạp chí điện tử Giáo dục Việt Nam; Cổng thông tin điện tử huyện.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: ½ ngày, từ 14 giờ 00' ngày 18 tháng 01 năm 2024 (*Thứ Năm*).

- Địa điểm: Nhà Văn hóa huyện An Dương.

3. Chương trình

TT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	Từ 13h30' đến 14h00'	- Đón tiếp đại biểu - Tham quan các gian hàng	Phòng GD&ĐT; Khối thi đua THCS; Trường THCS An Dương.
2	Từ 14h00' đến 14h10'	Văn nghệ chào mừng: Liên khúc Đảng và mùa xuân	Giáo viên và học sinh trường THCS An Dương
3	Từ 14h10' đến 14h15'	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Trường THCS An Dương.

4	Từ 14h15' đến 14h25'	Phát biểu khai mạc chuyên đề	Lãnh đạo Sở GD&ĐT
5	Từ 14h25' đến 14h30'	Tặng hoa nhóm giáo viên thực hiện chuyên đề	Lãnh đạo Sở GD&ĐT Lãnh đạo UBND huyện
6	Từ 14h30' đến 14h40'	Báo cáo đề dẫn chuyên đề	Lãnh đạo Phòng GD&ĐT
7	Từ 14h45' đến 15h45'	Thực hiện nội dung chuyên đề	Cô giáo Nguyễn Thị Hạnh Và học sinh khối 8 trường THCS An Dương
8	Từ 15h45' đến 16h30'	Hội thảo	Lãnh đạo Sở GD&ĐT Cán bộ quản lý và giáo viên tham dự chuyên đề
9	Từ 16h30'	Kết luận, bế mạc Hội thảo	Lãnh đạo Sở GD&ĐT

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tổ chức Chuyên đề; chuẩn bị các điều kiện cần thiết về nội dung, cơ sở vật chất, kinh phí và phối hợp với Văn phòng huyện trong việc tổ chức, phục vụ tổ chức chuyên đề.

- Xây dựng các báo cáo, video clip, chỉ đạo các trường THCS An Dương thực hiện tiết dạy chuyên đề.

- Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo về chuyên môn đảm bảo chất lượng chuyên đề.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Cân đối, bố trí kinh phí tổ chức chuyên đề.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị cơ sở vật chất, các điều kiện tổ chức chuyên đề.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo: chuẩn bị Hội trường tổ chức chuyên đề và công tác tuyên truyền, trang trí, khánh tiết.

- Bố trí chỗ để xe của đại biểu và phụ trách công tác vệ sinh, môi trường phục vụ chuyên đề.

5. Trường THCS An Dương

- Chuẩn bị tốt các nội dung chuyên đề theo yêu cầu chuyên môn của Phòng và Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo chất lượng mục tiêu giáo dục;

- Chuẩn bị tốt các gian hàng trưng bày tại chuyên đề, công tác đón tiếp đại biểu, liên hệ công tác chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ chuyên đề.

- Đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối trong việc đưa đón học sinh thực hiện chuyên đề.

- Phối hợp Ban quản lý Di tích nhà tưởng niệm lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh chuẩn bị cơ sở vật chất, nội dung Lễ dâng hương tưởng niệm lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh.

6. Điện lực huyện

Đảm bảo duy trì nguồn điện phục vụ Hội nghị và có phương án dự phòng nguồn cung cấp điện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chuyên đề cấp thành phố Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp “Lãnh tụ Nguyễn Đức Cảnh - Chí anh hùng sống mãi tuổi xanh” - Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan căn cứ vào nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thế Quý